


ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO IPREVI –
15/12/2021

Na data de quinze de dezembro de dois mil e vinte e um, às onze horas, deu-se início a 12ª (décima primeira) Reunião Ordinária deste Conselho Fiscal, realizada na Sala de Reuniões do IPREVI, localizada à Av. dos Expedicionários, n.º 301, Centro, Itatiaia/RJ, convocada através da Carta/CF/IPREVI/014/2021 em atendimento aos dispostos normativos e legais. Neste ato estiveram presentes os seguintes servidores: Alessandra Arantes Marques, Ana Cristina Faustino, Andrea da Silva Lima, Dalva Pinheiro de Lima, Jesuel Ferreira de Sá, Juliana de Melo Rosa, Kleber Viana França e Rosemary Pereira Gonçalves. As pautas a serem tratadas no dia eram: a) Apresentação do Relatório Mensal de Investimentos - Mês: Novembro/2021; b) Apresentação do Demonstrativo dos Recursos Aplicados pelo IPREVI - Competência: Novembro/2021; c) Apresentação do Relatório Simplificado de Gestão - Competência: Novembro/2021; d) Apresentação do Relatório de Prova de Vidas realizadas no mês de Novembro de 2021; e) Apresentação do Relatório de pensões e aposentadorias concedidas no mês de Novembro/2021; f) Apresentação do Acompanhamento de Acordo de Parcelamento do Mês de Novembro/2021; g) Apresentação do Controle Mensal da Taxa de Administração do Mês de Novembro/2021; h) Apresentação de Compensação Previdenciária do Mês de Novembro/2021; i) Apresentação, análise e aprovação do balancete - Competência: Novembro/2021; j) Apresentação, análise e aprovação do Relatório Trimestral do Controle Interno - Competências Julho-Agosto-Setembro/2021; k) Outros. Começando a reunião, a Diretora Presidente, Alessandra Arantes Marques, saudou a todos e procedeu para apresentação dos relatórios pertinentes à área de investimentos. Esses foram iniciados pelo Demonstrativo dos Recursos Aplicados pelo IPREVI durante a competência de novembro, sendo evidenciado que em renda fixa, que representou 51,36% (cinquenta e um vírgula trinta e seis por cento) da carteira, apenas um dos catorze fundos com alocação teve desempenho negativo. No segmento de curto prazo, as alocações representaram 5,32% (cinco vírgula trinta e dois por cento), enquanto o médio prazo ficou com 19,54% (dezenove vírgula cinquenta e quatro por cento) das alocações, longo prazo com 4,99% (quatro vírgula noventa e nove por cento), gestão duration com 21,50% (vinte e um vírgula cinquenta por cento). Na categoria de renda variável, que representou 37,99% (trinta e sete vírgula noventa e nove por cento) das alocações da carteira, apenas dois dos vinte e um fundos de renda variável tiveram rentabilidade positiva, ambos do segmento de ações. Esse último representou 27,46% (vinte e sete vírgula quarenta e seis por cento) das alocações, enquanto o segmento de multimercado contou com 9,72% (nove vírgula setenta e dois por cento) das alocações e o fundo do segmento imobiliário representou 0,85% (zero vírgula oitenta e um por cento) da alocação dos recursos da carteira. Já em relação aos investimentos no exterior, cuja alocação dos recursos ficou em 10,65% (dez vírgula sessenta e cinco por cento), os seis fundos tiveram performance negativa. Como última categoria, foi apresentado o desempenho dos fundos onde se encontram alocados os recursos da Taxa de Administração para esse exercício, bem como sua reserva para construção da sede, ambos de curto prazo e com resultado positivo. Assim, o fundo de reserva teve um retorno de R\$ 18.911,12 (dezoito mil, novecentos e onze reais e doze

Handwritten signatures:
1. Alessandra Arantes Marques
2. Jesuel Ferreira de Sá
3. Rosemary Pereira Gonçalves
4. Kleber Viana França
5. Dalva Pinheiro de Lima

centavos), derivando em um saldo de R\$ 3.017.861,17 (três milhões, dezessete mil, oitocentos e sessenta reais e dezessete centavos) enquanto o fundo da taxa de administração do exercício teve um resgate de R\$ 104.016,76 (cento e quatro mil, dezesseis reais e setenta e seis centavos) para custeio das despesas administrativas e um retorno de R\$ 3.642,05 (três mil, seiscentos e quarenta e dois reais e cinco centavos), fechando o mês com um saldo de R\$ 511.612,29 (quinhentos e onze mil, seiscentos e doze reais e vinte e nove centavos). Assim, ao se apreciar os recursos financeiros de novembro de 2021, a categoria de renda fixa ficou com o saldo de R\$ 86.726.343,88 (oitenta e seis milhões, setecentos e vinte e seis mil, trezentos e quarenta e três reais e oitenta e oito centavos) e uma alocação de 51,29% (cinquenta e um vírgula vinte e nove por cento), a categoria de renda variável teve um saldo de R\$ 64.154.424,88 (sessenta e quatro milhões, cento e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e oitenta e oito centavos) e um percentual de 37,94% (trinta e sete vírgula noventa e quatro por cento), os ativos no exterior tiveram como saldo R\$ 17.988.515,51 (dezessete milhões, novecentos e oitenta e oito mil, quinhentos e quinze reais e cinquenta e um centavos) e uma alocação de 10,64% (dez vírgula zero sessenta e quatro por cento), já os depósitos a vista ficaram com um saldo de R\$ 214.498,94 (duzentos e quatorze mil, quatrocentos e noventa e oito reais e noventa e quatro centavos) e um percentual de 0,13% (zero vírgula treze por cento). Os recursos, portanto, fecharam a competência com o valor global de R\$ 169.083.783,21 (cento e sessenta e nove milhões, oitenta e três mil, setecentos e oitenta e três reais e vinte e um centavos). Quando da alocação dos investimentos por IF, verificamos que a BB Gestão de Recursos DTVM permaneceu na posição de maior percentual de alocação, com 21,56% (vinte e um vírgula cinquenta e seis por cento) dos recursos da carteira alocados em seus fundos, seguida pela Caixa Econômica Federal com 19,81% (dezenove vírgula oitenta e um por cento) e pelo Santander Brasil Asset Management com 11,67% (onze vírgula sessenta e sete por cento), sendo o restante da carteira distribuídos por IFs com menos de 10% (dez por cento) de alocação cada. Em seguida, houve a apresentação do Relatório Mensal de Investimentos relativo ao mês de novembro, elaborado pela consultoria de investimentos. Dentre os principais dados apresentados, como fundos que formaram a carteira, o saldo, porcentagem de participação e classificação na Resolução CVM n.º 3922, foram expostos também os enquadramentos, desenquadramentos, análise de risco e rentabilidade dos fundos. Nesse sentido, foi demonstrado que no mês de novembro houve uma rentabilidade geral de R\$ 290.762,95 (duzentos e noventa mil, setecentos e sessenta e dois reais e noventa e cinco centavos), representando um retorno do mês de 0,18% (zero vírgula dezoito por cento), face uma meta para o mês de 1,02% (um vírgula dois por cento). Logo, o saldo do mês foi fechado em R\$ 165.339.810,81 (cento e sessenta e cinco milhões, trezentos e trinta e nove mil, oitocentos e dez reais e oitenta e um centavos), sendo que com o resultado de novembro, o retorno acumulado do exercício se encontrou em menos R\$ 4.148.764,11 (quatro milhões, cento e quarenta e oito mil, setecentos e sessenta e quatro reais e onze centavos), resultando em uma porcentagem de rentabilidade acumulada até o mês de novembro de menos 2,49% (dois vírgula quarenta e nove por cento) enquanto a meta acumulada figura em 14,40% (quatorze vírgula quarenta por cento), existindo assim, um gap acumulado de menos 17,26% (dezessete vírgula vinte e seis por cento). Após a apreciação dos relatórios da área de investimentos, prosseguiu-se para o Relatório Simplificado de Gestão, esse último demonstrou que em novembro foram



pagos duzentos e oitenta e três aposentados e cento e doze pensionistas. No que se refere aos aposentados, R\$ 396.732,53 (trezentos e noventa e seis mil, setecentos e trinta e dois reais e cinquenta e três centavos) foram custeados pelo IPREVI e R\$ 48.411,10 (quarenta e oito mil, quatrocentos e onze reais e dez centavos) pela PMI. Já quanto aos pensionistas, foram custeados pelo IPREVI R\$ 124.603,68 (cento e vinte e quatro mil, seiscentos e três reais e sessenta e oito centavos) e pela PMI, R\$ 32.607,12 (trinta e dois mil, seiscentos e sete reais e doze centavos). Assim, foram pagos pelo IPREVI referente ao Plano Previdenciário R\$ 521.336,21 (quinhentos e vinte um mil, trezentos e trinta e seis reais e vinte e um centavos) e pela PMI referente ao Plano Financeiro, R\$ 81.018,22 (oitenta e um mil, dezoito reais e vinte e dois centavos). Dessa maneira, a folha mensal representou um montante de R\$ 445.143,63 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, cento e quarenta e três reais e sessenta e três centavos) com as aposentadorias e R\$ 157.210,80 (cento e cinquenta e sete mil, duzentos e dez reais e oitenta centavos) com as pensões, representando um saldo total de R\$ 602.354,43 (seiscentos e dois mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e três centavos). A pauta posterior foi a análise do Relatório do Controle Interno referente aos principais números do setor de Benefícios e Protocolo até o mês de Novembro, sendo demonstrado que até a competência já foram realizados trezentos e quarenta e três recadastramentos de aposentados e pensionistas de um montante a recadastrar do mesmo número, tendo em vista que houveram dois falecimentos de beneficiários. Especificamente em novembro, foram recadastrados todos os vinte e cinco aposentados aniversariantes e os treze pensionistas. Quanto à composição dos benefícios, no fechamento de novembro, cinquenta e três beneficiários correspondiam à categoria de aposentadoria por incapacidade, quarenta e quatro à categoria de aposentadoria por tempo de contribuição, quatorze à aposentadoria compulsória, cento e setenta e cinco à aposentadoria por idade e cento e doze à pensão por morte, totalizando trezentos e noventa e oito beneficiários. Assim a folha de pagamento dos beneficiários do mês foi composta 44 % (quarenta por cento) por aposentados por idade, 28,10% (vinte e oito vírgula dez por cento) por pensionistas, 13,30% (treze vírgula trinta por cento) por aposentados por incapacidade permanente, 11,10% (onze vírgula dez por cento) por aposentados por tempo de contribuição e 3,50% (três vírgula cinquenta por cento) por aposentados compulsoriamente. No que se refere ao Setor de Protocolo, ficou demonstrado que foram abertos no mês de novembro: quatro processos de solicitação de benefícios e dezessete administrativos, não tendo sido cancelado nenhum processo na competência, totalizando vinte e um processos abertos. Dessa maneira, até o final do mês, foram abertos no exercício, quarenta e oito processos de solicitação de benefício previdenciário, duzentos e seis processos administrativos e cancelados sete processos abertos, totalizando assim, duzentos e sessenta e um processos na Autarquia. Após, foi apresentado o relatório referente às compensações previdenciárias, esse demonstrou que em novembro foi fechado um valor a pagar de R\$ 1.973,54 (mil, novecentos e setenta e três reais e cinquenta e quatro centavos), referente à quatro compensações, um valor a receber de R\$ 2.703,41 (dois mil, setecentos e três reais e quarenta e um centavos) referente à seis compensações, tendo sido efetivamente recebido o valor de R\$ 729,87 (setecentos e vinte e nove reais e oitenta e sete centavos). Até o fechamento da competência, havia sessenta e oito requerimentos em análise, o somatório do valor a pagar até o mês de novembro é de R\$ 23.894,91 (vinte e três mil, oitocentos e noventa e quatro reais e noventa e um

André
J. Formosa

J. Formosa

centavos), R\$ 32.440,92 (trinta e dois mil, quatrocentos e quarenta reais e noventa e dois centavos) de valor a receber, tendo efetivamente recebido R\$ 8.546,01 (oito mil, quinhentos e quarenta e seis reais e um centavo). Prosseguindo com as pautas, foi apresentado o Relatório de Controle Mensal da Taxa de Administração elaborado pelo Controle Interno, esse último demonstrou que durante o mês de novembro foram utilizados R\$ 53.348,94 (cinquenta e três mil, trezentos e quarenta e oito reais e noventa e quatro centavos) da Taxa de Administração para o custeio das despesas administrativas, totalizando um montante despendido para tal até o referido mês durante o exercício de R\$ 511.918,69 (quinhentos e onze mil, novecentos e dezoito reais e sessenta e nove centavos), e R\$ 54.016,64 (cinquenta e quatro mil, dezesseis reais e sessenta e quatro centavos) com folha de pagamento dos servidores, diretoras, cargo comissionado, estagiários e suas respectivas contribuições patronais, totalizando um montante de R\$ 617.832,34 (seiscentos e dezessete mil, oitocentos e trinta e dois reais e trinta e quatro centavos) com a referida despesa. Assim, foram utilizados até o fechamento de setembro R\$ 1.129.751,03 (um milhão, cento e vinte e nove mil, setecentos e cinquenta e um reais e três centavos) da Taxa de Administração de 2021 estabelecida no valor global de R\$ 1.611.060,56 (um milhão, seiscentos e onze mil, sessenta reais e cinquenta e seis centavos), restando assim um saldo de R\$ 481.309,53 (quatrocentos e oitenta e um mil, trezentos e nove reais e cinquenta e três centavos) sem a rentabilidade da manutenção da taxa em fundo de investimento de curto prazo. Ao finalizar o relatório do Controle Interno, evoluiu-se para a discussão do Balancete do mês de Novembro que fechou suas receitas e despesas no montante de R\$ 171.752.358,68 (cento e setenta e um milhões, setecentos e cinquenta e dois mil, trezentos e cinquenta e oito reais e sessenta e oito centavos). O balancete foi aprovado pelos conselheiros, deliberando sua aprovação, conforme o Capítulo IV, 1, 1.2, II, b) da Lei nº 863/2017. Dando prosseguimento, foram apresentados os relatórios de acompanhamento dos parcelamentos e do plano de amortização, tendo sido pagos até o momento um montante geral de R\$ 9.960.344,43 (nove milhões, novecentos e sessenta mil, trezentos e quarenta e quatro reais e quarenta e três centavos) dos cinco termos de parcelamento existentes, restando, portanto, um valor a pagar de R\$ 18.913.897,52 (dezoito milhões, novecentos e treze mil, oitocentos e noventa e sete reais e cinquenta e dois centavos), face o valor inicial consolidado dos cinco termos de R\$ 28.874.241,95 (vinte e oito milhões, oitocentos e setenta e quatro mil, duzentos e quarenta e um reais e noventa e cinco centavos). Quanto ao Plano de Amortização, já foram adimplidos R\$ 15.462.128,65 (quinze milhões, quatrocentos e sessenta e dois mil, cento e vinte e oito reais e sessenta e cinco centavos), restando um valor a pagar de R\$ 45.766.522,12 (quarenta e cinco milhões, setecentos e sessenta e seis mil, quinhentos e vinte e dois reais e doze centavos). Uma vez com a aprovação da Lei Municipal que trata da implementação de alíquota suplementar para amortização do déficit atuarial, a Lei Municipal 936/2018 deixará de ter vigência a partir de 2022, e os repasses realizados serão feitos de acordo com a alíquota. A pauta seguinte foi a apreciação do Relatório Trimestral do Controle Interno referente ao 3º Trimestre de 2021 (Julho/Agosto/Setembro). Esse foi iniciado na introdução com o delineamento das atribuições do Controle Interno, seguindo para a formação da estrutura organizacional da Autarquia, com seu organograma, constituição da Diretoria Executiva, órgãos colegiados, provimentos de cargo em comissão, efetivo e funções gratificadas. Foi analisada a composição dos segurados do RPPS em setembro em comparativo aos dois últimos exercícios, sendo



demonstrado que 0,70% (zero vírgula setenta por cento) dos segurados ativos, pensionistas e aposentados eram da CMI, 0,66% (zero vírgula sessenta e seis por cento) do IPREVI e 98,63% (noventa e oito vírgula sessenta e três por cento) eram da PMI. No tocante aos benefícios previdenciários, foi demonstrado que o Controle Interno analisou doze solicitações de aposentadoria e três de pensão por morte, tendo sido concedidos no terceiro trimestre quinze benefícios. Assim de janeiro a setembro, foram abertos trinta e três processos de solicitação de aposentadoria, dos quais vinte e oito foram concedidos, quatro indeferidos e um ainda estava em análise no fechamento da competência, enquanto foram abertos quatro processos de solicitação de pensão, todos concedidos, e todas as dezenove CTCs solicitadas foram concedidas. Quando comparado todos os benefícios de aposentadoria concedidos em 2020 com os concedidos até setembro de 2021, observa-se um acréscimo de 100% (cem por cento) na concessão, enquanto as pensões decresceram na ordem de 80,95% (oitenta vírgula noventa cinco por cento). Assim, em setembro, 71% (setenta e um por cento) dos beneficiários eram aposentados e 29% (vinte e nove por centos) eram pensionistas. Foi demonstrado ainda que até setembro foram realizados todos os recadastramentos de aposentados e pensionistas, tendo ocorrido o óbito de dois aposentados a recadastrar, enquanto no geral, ocorreu o óbito de onze segurados. O relatório expôs ainda que foram apurados até o mês de setembro, oito acumulações ilícitas foram identificadas e as providências devidamente adotadas. No que se refere ao Setor de Protocolo, 78% (setenta e oito por cento) dos processos abertos foram da categoria administrativa, 18% (dezoito por cento) da categoria de solicitação de benefícios e 4% corresponderam à cancelados. No tocante à Gestão da Folha de Pagamentos, a folha dos beneficiários em setembro foi composta em 60,05% (sessenta vírgula cinco por cento) pelos aposentados do plano previdenciário, 8,04% (oito vírgula quatro por cento) dos aposentados do plano financeiro, 0,76% (zero vírgula setenta e seis por cento) dos pensionistas do plano previdenciário e 0,25% (zero vírgula vinte e cinco por cento), no montante total de R\$ 591.989,60 (quinhentos e noventa e um mil, novecentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos). Já a folha de pessoal da própria Autarquia, no fechamento do trimestre, setembro, foram pagos R\$ 48.053,67 (quarenta e oito mil, cinqüenta e três reais e sessenta e sete centavos) relativos ao total de proventos. A folha foi composta em 67% (sessenta e sete por cento) por cento pelos estatutários, 17% (dezessete por cento) pela Diretoria Executiva, 11% (onze por cento) pelos estagiários e 5% (cinco por cento) pelo cargo comissionado. Foi demonstrado ainda que foram editadas onze portarias funcionais pelo IPREVI durante o terceiro trimestre e uma portaria PMI relativa ao IPREVI, que foram descritas no relatório. Foi relatado ainda, o gozo de licença-maternidade pelo Cargo Comissionado e a concessão de três férias no período. Em seguida, tratou-se da execução orçamentária e financeira, no qual se demonstrou que, no período de julho a setembro, as Receitas Orçamentárias e Extraorçamentárias foram de R\$ 9.448.851,40 (nove milhões, quatrocentos e quarenta e oito mil, oitocentos e cinqüenta e um reais e quarenta centavos), enquanto as "Despesas Orçamentárias/Intraorçamentárias e Extraorçamentárias" foram de R\$ 10.858.150,53 (dez milhões, oitocentos e cinqüenta e oito mil, cento e cinqüenta reais e cinqüenta e três centavos). Demonstrou-se ainda que no final do trimestre havia um saldo da Taxa de Administração de 2021, sem rentabilidade, R\$ 703.702,79 (setecentos e três mil, setecentos e dois reais e setenta e nove centavos). Quanto às contribuições previdenciárias do período em análise, foi postulado que essas, assim como os



aportes mensais destinados à amortização do déficit e das parcelas dos acordos de parcelamento, foram devidamente repassados. No tocante ao COMPREV foram trazidos o valor a pagar, a receber, bloqueados, valor a receber compensado e valor recebido até setembro, bem como os números das compensações pagas, recebidas, requerimentos aprovados, indeferidos e em análise. No tocante à categoria de investimentos, cujos procedimentos foram verificados em conformidade. Sendo demonstrada a alocação dos recursos financeiros conforme segmento de referência, a divisão da alocação por tipo de categoria bem como os resultados da rentabilidade face meta atuarial durante o terceiro trimestre. Logo após foi tratado acerca das reuniões dos órgãos colegiados, tratando de sua quantidade e disponibilização das atas. Prosseguindo para análise área financeira, foram analisados os processos de adiantamentos, balancetes, a situação de bloqueio em 2004 em fundo de investimentos no Bancos Santos, o encaminhamento dos demonstrativos para o CADPREV, credenciamento de novas e renovações de instituições financeiras - doze realizadas no período, resultados da Contabilidade, execução orçamentária, bem como o encaminhamento da prestação de dados contábeis e financeiros. Foram tratados ainda os pagamentos realizados durante o terceiro trimestre, a homologação de processos de compras e licitações e seus registros, os andamentos dos processos de Prestação de Contas ao TCE/RJ. Todos os atos da análise da área financeira foram examinadas em conformidade, o mesmo que ocorreu com a análise da área administrativa, que analisou a situação do almoxarifado, arquivo da instituição, alteração da legislação previdenciária, atendimentos realizados pela Autarquia, bens patrimonial, certificado de regularidade previdenciário, compras, contratos, denúncias/representações, instalação e equipamentos, informática, licitações, obras e serviços de engenharia. Enquanto se discorria sobre esse último, foi notificado aos conselheiros que de fato o contrato de elaboração de projetos básicos entre a PMI e ICANP, do qual derivou o projeto da sede do IPREVI, não possui a previsão dos projetos complementares necessários para o procedimento. Prosseguindo, foi vista a questão da ouvidoria, parcelamento da dívida de contribuições previdenciárias, acordo de amortização do déficit atuarial e atos de pessoal. Os atos praticados pela área administrativa também foram avaliados em conformidade. Por fim, foram tratadas as práticas de transparência da Instituição bem como da situação do Pró-Gestão da Autarquia. Assim, a análise conclusiva do Controle Interno foi pela regularidade dos procedimentos realizados no 3º Trimestre de 2021. Finalizado o conteúdo pautado, os membros do Conselho Fiscal se manifestaram pela conformidade do parecer da 12ª Reunião Ordinária. Nada mais tendo a tratar, a Diretora Presidente, Alessandra Arantes Marques, declarou encerrada a reunião. Eu, Juliana de Melo Rosa, lavei a presente ata, onde lida e achada exata, vai assinada pelos membros presentes.

Andréa da Silva Lima, f. 1 - 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 550, 551, 552, 553, 554, 555, 556, 557, 558, 559, 560, 561, 562, 563, 564, 565, 566, 567, 568, 569, 570, 571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586, 587, 588, 589, 590, 591, 592, 593, 594, 595, 596, 597, 598, 599, 600, 601, 602, 603, 604, 605, 606, 607, 608, 609, 610, 611, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 619, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626, 627, 628, 629, 630, 631, 632, 633, 634, 635, 636, 637, 638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 647, 648, 649, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 660, 661, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 670, 671, 672, 673, 674, 675, 676, 677, 678, 679, 680, 681, 682, 683, 684, 685, 686, 687, 688, 689, 690, 691, 692, 693, 694, 695, 696, 697, 698, 699, 700, 701, 702, 703, 704, 705, 706, 707, 708, 709, 710, 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718, 719, 720, 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 729, 730, 731, 732, 733, 734, 735, 736, 737, 738, 739, 740, 741, 742, 743, 744, 745, 746, 747, 748, 749, 750, 751, 752, 753, 754, 755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 763, 764, 765, 766, 767, 768, 769, 770, 771, 772, 773, 774, 775, 776, 777, 778, 779, 780, 781, 782, 783, 784, 785, 786, 787, 788, 789, 790, 791, 792, 793, 794, 795, 796, 797, 798, 799, 800, 801, 802, 803, 804, 805, 806, 807, 808, 809, 810, 811, 812, 813, 814, 815, 816, 817, 818, 819, 820, 821, 822, 823, 824, 825, 826, 827, 828, 829, 830, 831, 832, 833, 834, 835, 836, 837, 838, 839, 840, 841, 842, 843, 844, 845, 846, 847, 848, 849, 850, 851, 852, 853, 854, 855, 856, 857, 858, 859, 860, 861, 862, 863, 864, 865, 866, 867, 868, 869, 870, 871, 872, 873, 874, 875, 876, 877, 878, 879, 880, 881, 882, 883, 884, 885, 886, 887, 888, 889, 890, 891, 892, 893, 894, 895, 896, 897, 898, 899, 900, 901, 902, 903, 904, 905, 906, 907, 908, 909, 910, 911, 912, 913, 914, 915, 916, 917, 918, 919, 920, 921, 922, 923, 924, 925, 926, 927, 928, 929, 930, 931, 932, 933, 934, 935, 936, 937, 938, 939, 940, 941, 942, 943, 944, 945, 946, 947, 948, 949, 950, 951, 952, 953, 954, 955, 956, 957, 958, 959, 960, 961, 962, 963, 964, 965, 966, 967, 968, 969, 970, 971, 972, 973, 974, 975, 976, 977, 978, 979, 980, 981, 982, 983, 984, 985, 986, 987, 988, 989, 990, 991, 992, 993, 994, 995, 996, 997, 998, 999, 1000